

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2020年3月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	34,475	31,236
社債及び借入金	72,121	98,923
リース負債	6,538	6,329
未払法人所得税	2,414	482
その他の金融負債	33,021	36,399
その他の流動負債	61,903	43,860
流動負債合計	210,472	217,228
非流動負債		
社債及び借入金	155,220	143,504
リース負債	23,921	22,875
その他の金融負債	46,624	46,748
退職給付に係る負債	5,007	7,953
その他の非流動負債	2,828	2,777
繰延税金負債	20,125	15,337
非流動負債合計	253,725	239,196
負債合計	464,197	456,424
資本		
資本金	53,887	53,887
資本剰余金	40,958	40,958
自己株式	△1,792	△1,793
利益剰余金	51,521	41,201
その他の資本の構成要素	29,497	18,045
親会社の所有者に帰属する持分合計	174,071	152,297
非支配持分	454	358
資本合計	174,524	152,655
負債及び資本合計	638,722	609,079

(2) 要約四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
継続事業		
売上収益	100,958	99,824
売上原価	71,971	71,446
売上総利益	28,988	28,378
販売費及び一般管理費	34,760	34,575
その他の営業収益	2,731	355
その他の営業費用	1,105	237
営業損失(△)	△4,147	△6,078
金融収益	194	239
金融費用	542	466
持分法による投資利益	3	2
税引前四半期損失(△)	△4,494	△6,304
法人所得税	△858	△1,599
継続事業からの四半期損失(△)	△3,635	△4,704
非継続事業		
非継続事業からの四半期損失(△)	△147	—
四半期損失(△)	△3,782	△4,704
四半期損失(△)の帰属		
親会社の所有者	△3,590	△4,649
非支配持分	△193	△55
四半期損失(△)	△3,782	△4,704
基本的1株当たり四半期利益(△損失)(円)		
継続事業	△45.29	△59.69
非継続事業	△0.80	—
基本的1株当たり四半期損失(△)(円)	△46.09	△59.69
希薄化後1株当たり四半期利益(△損失)(円)		
継続事業	△45.29	△59.69
非継続事業	△0.80	—
希薄化後1株当たり四半期損失(△)(円)	△46.09	△59.69

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期損失(△)	△3,782	△4,704
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	4,216	△9,838
確定給付制度の再測定	4,087	△2,038
純損益に振り替えられることのない項目合計	8,304	△11,876
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	641	△2,007
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分	5	△4
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	645	△2,011
税引後その他の包括利益合計	8,949	△13,887
四半期包括利益	5,167	△18,591
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	5,262	△18,496
非支配持分	△95	△95
四半期包括利益	5,167	△18,591

(4) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素				
					在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・ユー・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	確定給付制度の再測定	合計
2019年1月1日残高	53,887	40,998	△1,822	46,065	△1,485	△188	24,046	-	22,373
四半期損失(△)				△3,590					-
税引後その他の包括利益	-	-	-	-	545	3	4,216	4,087	8,851
四半期包括利益	-	-	-	△3,590	545	3	4,216	4,087	8,851
自己株式の取得			△2						-
自己株式の処分		0	0						-
配当				△3,277					-
連結子会社の売却による変動									-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				4,095	-	-	△8	△4,087	△4,095
所有者との取引額合計	-	0	△1	818	-	-	△8	△4,087	△4,095
2019年3月31日残高	53,887	40,998	△1,823	43,293	△940	△185	28,254	-	27,129

	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
2019年1月1日残高	161,501	3,234	164,735
四半期損失(△)	△3,590	△193	△3,782
税引後その他の包括利益	8,851	98	8,949
四半期包括利益	5,262	△95	5,167
自己株式の取得	△2	-	△2
自己株式の処分	0	-	0
配当	△3,277	-	△3,277
連結子会社の売却による変動	-	△320	△320
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-
所有者との取引額合計	△3,279	△320	△3,599
2019年3月31日残高	163,484	2,819	166,303

当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素				
					在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	確定給付制度の再測定	合計
2020年1月1日残高	53,887	40,958	△1,792	51,521	△863	△68	30,428	-	29,497
四半期損失(△)				△4,649					-
税引後その他の包括利益	-	-	-	-	△1,967	△4	△9,838	△2,038	△13,846
四半期包括利益	-	-	-	△4,649	△1,967	△4	△9,838	△2,038	△13,846
自己株式の取得			△1						-
自己株式の処分		△0	0						-
配当				△3,277					-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				△2,394	-	-	356	2,038	2,394
所有者との取引額合計	-	△0	△1	△5,671	-	-	356	2,038	2,394
2020年3月31日残高	53,887	40,958	△1,793	41,201	△2,829	△72	20,946	-	18,045

	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
2020年1月1日残高	174,071	454	174,524
四半期損失(△)	△4,649	△55	△4,704
税引後その他の包括利益	△13,846	△40	△13,887
四半期包括利益	△18,496	△95	△18,591
自己株式の取得	△1	-	△1
自己株式の処分	0	-	0
配当	△3,277	-	△3,277
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-
所有者との取引額合計	△3,278	-	△3,278
2020年3月31日残高	152,297	358	152,655

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(事業セグメント)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものがあります。

当社グループは、純粋持株会社である当社の下、各事業会社が、取り扱う製品・サービス・販売市場についての事業展開・戦略を立案し、事業活動を行っております。

当社グループの報告セグメントは、主に事業会社及びその関係会社を基礎とした製品・サービス・販売市場別に構成され、「酒類事業」、「食品飲料事業」、「不動産事業」の3事業を報告セグメントとしております。

「酒類事業」は、酒類の製造・販売、各種業態の飲食店の経営等を行っております。

「食品飲料事業」は、食品・飲料水の製造・販売等を行っております。

「不動産事業」は、不動産賃貸等を行っております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当連結会計年度より「その他事業」に区分していた物流事業を、「酒類事業」に含めております。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、区分変更後の報告セグメントの区分方法に基づき作成したものを開示しております。また、当社グループは、前連結会計年度において北米飲料事業を非継続事業に分類したため、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は非継続事業を除く継続事業の金額に組み替えて表示しております。

(2) セグメント収益及び業績

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は、以下のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

(単位: 百万円)

	酒類	食品飲料	不動産	その他	合計	調整額	連結
売上収益							
外部収益	66,341	28,498	6,086	34	100,958	—	100,958
セグメント間収益	1,955	28	664	—	2,648	△2,648	—
合計	68,296	28,526	6,750	34	103,606	△2,648	100,958
営業利益又は営業損失(△)	△3,278	△2,312	3,011	6	△2,574	△1,574	△4,147

(注) セグメント間収益は、市場実勢価格に基づいております。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	酒類	食品飲料	不動産	その他	合計	調整額	連結
売上収益							
外部収益	63,373	30,338	6,073	40	99,824	—	99,824
セグメント間収益	2,234	34	660	0	2,929	△2,929	—
合計	65,607	30,372	6,733	40	102,752	△2,929	99,824
営業利益又は営業損失(△)	△4,534	△1,395	1,192	7	△4,729	△1,349	△6,078

(注) セグメント間収益は、市場実勢価格に基づいております。

「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、健康食品事業等を含んでおります。調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間消去取引が含まれておりません。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

新型コロナウイルス感染症拡大が当第1四半期連結累計期間の報告セグメントの収益及び業績に与えた影響は「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (1) 経営成績に関する説明」に記載のとおりであります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。